

Michel Anderson Lütz Teixeira

Data de nascimento: 13/01/1988, 31 anos

Celular: (51) 98456-7375

E-mail: michel_lutz@icloud.com

Site: <http://michellutz.me>

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/michellutz/>

GitHub: <https://github.com/michellutz>



SOBRE

Atualmente Tech Lead na Fintech, empresa da 4all Tecnologia. Lidero equipe de desenvolvimento iOS, Android, React Native, Back-end NodeJS e Front-End React, atuando em diversas frentes de projetos da empresa.

Experiência em desenvolvimento de sistemas e aplicativos de diversas áreas e interesses, em projetos de esportes do Terra, em administrar empresa própria durante 5 anos onde atuei em outros projetos na área web e mobile. Ministrei cursos de Scrum na Alfamídia e cursos de Extensão na Ulbra de Torres.

Meu último projeto foi desenvolvendo do novo projeto para versão nativa iOS de uma Startup de Porto Alegre.

Apaixonado por cachorros, fotografia, games, filmes e atualmente viciado em pilotar e fotografar com meu Drone.

FORMAÇÃO

- Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Universidade Estácio de Sá, em andamento.
- Certificação Scrum Master, Scrum Alliance, concluído em 2011.
- Técnico de Informática, Escola de Educação Profissional Alcides Maya, concluído em 2008.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **2019 - 4all Tecnologia**
Tech Lead na empresa Fintech - equipe de desenvolvimento iOS, Android, React Native, Back-end NodeJS e Front-End React.
Admissão em: 07/2019.
- **2018-2019 - Cíngulo**

Desenvolvedor iOS Período: 04/2018 - 06/2019.

Tecnologias aplicadas: Swift 4.2.1, Migrado para 5.0 Suporte iOS 10+; Pods: RxSwift, Alamofire, Kingfisher; Models com Protocolo Codable; 100% view code; CoreData; MVVM; IAP - In-app purchases; Push Notifications; Local Authentication (FaceID and TouchID) e Animations.

- **2015-2018 - Thema Informática**

Desenvolvedor Front-end Período: 08/2015-04/2018.

Desenvolvimento de portais para órgãos públicos (São Leopoldo, Imbé, Lajeado, Taquara, Montenegro); Desenvolvimento de aplicativo para suporte a impressão e acesso a smartcard para Google Chrome; Desenvolvimento de aplicativo de controle patrimonial para o Tribunal de Justiça do RS usando ionic e angular; Responsável por componentes javascript e interfaces do sistema de gestão de órgãos públicos produto da empresa.

- **2011-2017 - Masters MX Informática**

Diretor - Empresa própria Período: 04/2011-07/2017.

Desenvolvimento de sistemas web e mobile para negócios diversos.
Administração de servidores cloud computing.
Treinamentos e cursos de Gestão de projetos ágeis.

- **2010-2011 - Canopus Informática**

Analista Desenvolvedor Período: 10/2010-04/2011.

Desenvolvimento de robôs de notícias do portal Terra;
Desenvolvimento de capa de esportes portal Terra;
Desenvolvimento do Site da Empresa;
Scrum Master Analista desenvolvedor em projetos de clientes da empresa.

- **2008-2010 - Centro Universitário Ritter dos Reis**

Programador PHP Pleno Período: 01/2008-01/2010.

Desenvolvimento e manutenção do sistema da instituição e banco de dados dos sistemas acadêmico e financeiro.

CURSOS E QUALIFICAÇÕES COMPLEMENTARES

- iOS Foundations, Apple Developer Academy Porto Alegre/RS (2018).
- Conceitos e Fundamentos: Lógica de Programação, Orientação a Objetos e SWIFT, Instituto de Pesquisas Eldorado (2018).
- Automate Your React Native Releases with Fastlane, Udemy (2018).
- MVVM Design Pattern Using Swift in iOS, Udemy (2018).

- Curso Completo Desenvolvimento iOS 11 Swift 4, Udemy (2018).
 - Curso Completo do Desenvolvedor iOS 10, Udemy (2018).
 - Go (Golang): Explorando a Linguagem do Google, Udemy (2018).
 - Swift em 4 Semanas, MobGeek (2014).
 - Desenvolvendo Aplicações Mobile para Android, TargetTrust (2014).
 - Desenvolvendo Aplicações Mobile para iOS, TargetTrust (2013).
 - Projetos Ágeis com Scrum – Gestão e Acompanhamento, TargetTrust (2011).
 - Desenvolvimento Dinâmico Java Web, TargetTrust (2010).
 - JPA – Java Persistence API com MOR, TargetTrust (2010).
- **TREINAMENTOS/CURSOS SCRUM MINISTRADOS:**
 - Alfamidia – Alfamidia Projetos: SCRUM – de 2012 a 2015
 - Qualitiin – Construindo uma equipe ágil. 07/2014
 - Ulbra Torres - Construindo uma equipe ágil. 09/2014

APLICATIVOS DESENVOLVIDOS

- Promessas Bíblicas - aplicativo iOS
- Gera Senha - aplicativo iOS
- FullPromo App - aplicativo iOS e Android
- Calcula Freela - aplicativo iOS

